ULPIANUS, *libro quarto ad Sabinum*: 4 pr. D. 28.5: P. 2453.

Suus quoque heres sub condicione heres institui potest: sed [excipiendus est] filius[, quia] non sub omni condicione [institui potest] et quidem sub ea condicione, quae est in potestate ipsius, potest: de hoc enim inter omnes constat. Sed utrum ita demum institutio effectum habeat, si paruerit condicioni an et si non paruerit et decessit? Iulianus putat filium sub eiusmodi condicione institutum [etiam] si condicioni non paruerit, summotum esse, et ideo si coheredem habeat ita institutus, non debere eum expectare, donec condicioni pareat filius, cum [et] si patrem intestatum faceret non parendo condicioni, procul dubio expectare deberet, quae sententia probabilis mihi videtur [ut sub ea condicione institutus, quae in arbitrio eius sit, patrem intestatum non faciat: gloss.].

Il testo, quantunque di forma non impeccabile, è tuttavia sostanzialmente classico<sup>63</sup>. In esso si pone questo problema: il filius suus istituito sotto condizione potestativa, se non adempia la condizione, determina, forse, la successione intestata del suo paterfamilias? Si risponde che quando vi siano coeredi o sostituti non la determina.

La ratio dubitandi sta in ciò: che il suus, essendo erede necessario, dovrebbe o essere erede ex testamento – ove adempia la condizione – o essere erede ab intestato.

La ratio decidendi sta in ciò, che il suus istituito sotto condizione potestativa viene considerato come erede volontario. Ne segue che egli sarà erede soltanto se vorrà, se cioè adempirà la condizione cui la sua istituzione è sottoposta. Altrimenti, no.

L'istituzione, in questo caso, *ha effetto* per se stessa, sia o non sia adempiuta la condizione ad essa apposta: vale a dire, essa assorbe in sé la vocazione intestata del suus e definitivamente la trasforma in vocazione testamentaria. È solo a questo titolo, ormai, che il suus potrà venire all'eredità. È per questo che, anche non adempiendo la condizione, egli non provoca la successione intestata; ciò quando vi siano dei coeredi dall'adizione dei quali il testamento prenda vigore.

Il pensiero di Giuliano può essere così espresso. Posto che vi siano un suus istituito sotto condizione potestativa e un coerede istituito puramente, se il suus fosse erede necessario, se egli, cioè, dovesse divenire *comunque* erede del paterfamilias defunto, l'efficacia del testamento e, quindi, nel caso, della chiamata del coerede, sarebbe sospesa sino a quando non si fosse certi che il suus, adempiuta la condizione e divenuto heres ex testamento, non potesse più occupare ab intestato il posto di erede. Se dunque, per ipotesi, l'*assorbimento* non avvenisse pel fatto solo della istituzione, ma fosse sospeso al prender vigore di essa, sino